Total Pages: 6

Roll No. -----

BCM-304

Income Tax/ आयकर

Bachelor of Commerce (B.COM. – 17)

Third Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड–ক

(Long Answer – type questions) /(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $[2 \times 20 = 40]$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Define the term 'income'. What are the incomes and receipts included under this head? Explain the provisions of Income Tax Act with this reference. 'आय' शब्द को परिभाषित कीजिए। इस शीर्षक में किन आयों एंव प्राप्तियों को शामिल किया जाता है ? इस संबंध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।
- Q.2. How is residence of an assessee determined? Explain tax liability on the basis of residence.

 करदाताओं का निवास स्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता है? निवास स्थान के आधार पर कर दायित्व की व्याख्या कीजिए।
- Q.3. What do you understand by annual value? Describe how is annual value of a house let out and coming under the Rent Control Act calculated. Explain. वार्षिक मूल्य से आप क्या समझते हैं? किराया नियंत्रण अधिनियम के अंतर्गत आने वाले मकान व किराए पर उठे हुए मकान का वार्षिक मूल्य किस प्रकार ज्ञात किया जाएगा। व्याख्या कीजिए।

Q.4. Mr. Somesh Gupta owns two houses whose municipal valuations are Rs. 20,000 and Rs. 40,000 respectively. Municipal taxes are paid @10%. Mr. Somesh Gupta himself resides in the first house and has let out the second house for a rent of Rs. 4,500 per month. The second house remained vacant for 3 months from October 2019 to December 2019. Unrealized rent of previous year for the second house is Rs.9,000 for which conditions for deduction have not been fulfilled. Compute income form house properties of Mr. Somesh Gupta for the assessment year 2020-21.

श्री सोमेश गुप्ता दो मकानों के स्वामी हैं जिनका नगर पालिका मूल्यांकन 20,000 रू तथा 40,000रू है। इन मकानों पर नगरपालिका कर 10% चुकाए गए। श्री सोमेश गुप्ता प्रथम मकान में स्वयं रहते है तथा दूसरे मकान को 4,500 रू. प्रतिमाह किराए पर उठा दिया है। दूसरा मकान अक्टूबर 2019 से दिसम्बर 2019 तक 3 माह खाली रहा। दूसरे मकान के संबंध में पिछले वर्ष का न वसूल हुआ किराया 9,000रू. था जो छूट देने की सभी शर्तें पूरी नहीं करता है। श्री सोमेश गुप्ता के कर निर्धारण वर्ष 2020—21 के लिए मकान संपत्ति से आय ज्ञात कीजिए।

Q.5. What is tax management? Describe its scope. "Tax planning is not possible without tax management". Explain.

P.T.O.

कर प्रबंध क्या है? इसके क्षेत्र का वर्णन कीजिए। "कर प्रबंध किए बिना कर नियोजन संभव नही"। व्याख्या कीजिए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

> Briefly discuss any four (04) of the following: निम्न में से किन्ही चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए:

- Q.1. Objects of Charging Income Tax. आय कर लगाने के उददेश्य।
- Q.2. Difference Between Gross Total Income and Total Income.

सकल कुल आय व कुल आय मे अन्तर।

- Q.3. Exempted Incomes for All the Assessees. सभी प्रकार के करदाताओं के लिए कर—मुक्त आय।
- Q.4. Provisions Relating to Perquisites in Income Tax. अनुलाभ के संबंध मे आयकर मे प्रावधान।
- Q.5. Income Included Under the Head Capital Gains. पूँजी लाभ शीर्षक के अंतर्गत शामिल आय।
- Q.6. A, B, C formed a partnership firm to start business. A contributed a house as capital contribution which he purchased in June 1987 for Rs.2,25,000. Fair market value of the house was Rs. 10,00,000 but the firm credited Rs. 11,00,000 to his account. Calculate capital gains for the assessment year 2020-21. ए, बी, सी ने व्यापार प्रारम्भ करने के लिए एक साझेदारी फर्म बनाई। ए ने पूँजी के बदले एक भवन दिया, जो उसने जून 1987 में 2,25,000 रू. में खरीदा था। भवन का उचित बाजार मूल्य 10,00,000 रू. था परन्तु फर्म ने उसके खाते में 11,00,000 रू. जमा किए। कर निर्धारण वर्ष 2020–21 के लिए पूँजी लाभ ज्ञात कीजिए।

P.T.O.

Q.7. Provisions of Set-off of Losses as Given in the Income Tax Act. हानियों की पूर्ति से संबन्धित आयकर अधिनियम में दिये गए प्रावधान।

Q.8. Revisionary Powers of Income Tax Commissioner. आयकर आयुत्त के पुनर्विचार संबंधी अधिकार।
